
                      

   

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,  13  Αυγούστου 2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 59114 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Φ. Κουτσιανάς, Δ. Μπιτούνη, Μ. Τζατζιμάκη,                                       
Τηλ.: 213 1364972, 213 1364704, 2131364702                                      

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους που 
απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65) «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, 
χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 4Β του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 
ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, 
με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)], όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
5. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».  
6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
7. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ.77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις». 
8. Το π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 
9. Την υπ’ αριθμ. 48579/19.06.2024 (Β΄ 3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού 
Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄ 133)». 
10. Την υπ’ αριθμ. 49349/25.06.2024 (Β΄ 3657) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 
καθορίζεται η διαδικασία επιχορήγησης των δήμων και των περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων 
υποχρεώσεών τους που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής που έχουν 
καταστεί τελεσίδικες έως την 2η Μαΐου 2024. 
11. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 
 

ΑΔΑ: 9Ι8Ω46ΜΤΛ6-ΗΙΥ



                      

   

 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 17.552.844,86€ σε Δήμους της χώρας, με χρέωση 
του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με 
τον τίτλο «ΥΠΕΣ - ΚΑΠ για Δικαστικές Αποφάσεις» κατόπιν ισόποσης μεταφοράς χρηματικού ποσού σε 
αυτόν, από τον λογαριασμό που τηρείται στο ίδιο Ταμείο με τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης 
ΟΤΑ». 
 
2. Το εν λόγω ποσό διατίθεται στους Δήμους αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση απλήρωτων 
υποχρεώσεών τους που απορρέουν από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν 
καταστεί τελεσίδικες έως την 2η Μαΐου 2024 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων καθώς και αποζημιώσεις από αδικοπραξία, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:  
 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΟΤΑ 
Α.Π. ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΟ 

ΥΠΕΣ 
ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

1 51103 ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 4251/03.07.2024 51783/05.07.2024 652.485,48 

2 51106 ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 6638/27.06.2024 50243/28.06.2024 786.651,17 

3 59536 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 31454/02.07.2024 51501/04.07.2024 513.533,55 

4 59814 ΠΟΡΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 4125/27.06.2024 50325/28.06.2024 200.946,76 

5 50420 ΚΥΜΗΣ-ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 9942/26.06.2024 49895/27.06.2024 737.153,56 

6 59108 ΓΟΡΤΥΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 11089/28.06.2024 51391/03.07.2024 3.083.978,23 

7 59118 ΦΑΙΣΤΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

7759/02.07.2024, 
9647/08.08.2024 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 

51704/04.07.2024, 
58458/09.08.2024 588.448,38 

8 53208 ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 5494/03.07.2024 51687/04.07.2024 77.640,00 

9 55430 
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ-
ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 13686/02.07.2024 51504/04.07.2024 80.892,19 

10 55412 ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 12932/01.07.2024 51487/04.07.2024 220.407,80 

11 55501 ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ 013503/27.06.2024 50262/28.06.2024 118.657,43 

12 54108 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

21139/02.07.2024, 
25095/09.08.2024 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 

51635/04.07.2024, 
58492/09.08.2024 1.877.466,13 

13 54111 ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 7287/03.07.2024 51845/05.07.2024 1.174.034,54 

14 51509 ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 12364/01.07.2024 50798/02.07.2024 436.305,91 

15 58206 
ΣΥΡΟΥ-
ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 12904/01.07.2024 50855/02.07.2024 380.700,78 

16 54217 ΤΕΜΠΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ 5355/26,26.06.2024 50341/28.06.2024 1.780.850,86 

17 59202 ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 9486/03.07.2024 51925/05.07.2024 553.389,67 

18 52404 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΟΣ 15298/03.07.2024 51691/04.07.2024 498.005,68 

19 59306 ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 8046/26.06.2024 49828/27.06.2024 829.365,44 

20 59309 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 22406/26.06.2024 49568/26.06.2024 2.390.053,84 

21 54418 ΠΥΛΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 8330/02.07.2024 51559/04.07.2024 23.384,90 

22 54425 ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 36122/01.07.2024 51280/03.07.2024 507.969,50 

23 59411 ΚΙΣΣΑΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 
7248/27.06.2024 (ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 50257/28.06.2024 40.523,06 

ΣΥΝΟΛΟ 17.552.844,86 

 
 
3. Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι ΟΤΑ υποβάλλουν κάθε φορά 
στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, τις Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 
παρ. 4 του άρθρου 5 της αριθμ. 49349/25.06.2024 (ΑΔΑ: 9ΚΚΓ46ΜΤΛ6-ΝΙΥ) απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών. Οι εν λόγω Εντολές Εξόφλησης κατόπιν ελέγχου, αποστέλλονται για εκτέλεση στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού προς τους τελικούς 

ΑΔΑ: 9Ι8Ω46ΜΤΛ6-ΗΙΥ



                      

   

 3 

δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς τον 
επιχορηγούμενο ΟΤΑ για την άμεση απόδοσή τους.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Δήμους της χώρας 

 (που αναφέρονται στο πίνακα της απόφασης) 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 
     Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης 
3. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
4. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: 9Ι8Ω46ΜΤΛ6-ΗΙΥ


		2024-08-14T10:31:39+0300
	Athens




